UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
        PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 78/2023/PROEN/UFOPA, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO DA UFOPA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS, no uso de suas
atribuições que lhe confere a legislação vigente, torna público o Resultado Preliminar do
Programa de Qualificação dos Cursos de Graduação da Ufopa, após análise dos
documentos entregues pelos candidatos, consoante ao Edital nº
75/2023/PROEN/UFOPA, de 28 de agosto de 2023.

1. As propostas concorreram dentro de suas faixas, conforme edital,  por ordem de
classificação. Das 15 propostas apresentadas, 14 foram aprovadas; destas, 5 se
enquadravam na Faixa A e 9 na Faixa B. Não houve propostas para a Faixa C. O
ordenamento das propostas aprovadas pelas faixas seguiu o previsto no Item 6.3 do
Edital.

2. Os recursos administrativos a este resultado preliminar, deverão ser devidamente
instruídos e poderão ser encaminhados por via eletrônica, para o endereço
<projetos.proen@ufopa.edu.br> tendo como assunto: "Edital QUALIFICA UFOPA".
Conforme cronograma estabelecido no edital retificado, os dias para a Interposição de
recursos são: 02 e 03 de outubro de 2023.

3. Os recursos serão apreciados através de reexame da decisão da classificação e/ou
desclassificação, visando obter sua reforma ou modificação, não sendo aceita a
complementação de informações e/ou documentos não enviados/apresentados pelo
proponente no ato da submissão da proposta.

4. O recurso interposto deve ser claro, consistente e objetivo. Recurso inconsistente ou
intempestivo não será reconhecido.

   FAIXA A

Títulos das Propostas Unidade Curso Resultado Final

Proposta de Apoio Institucional para
melhorias no curso de Geologia

IEG
Bacharelado
em Geologia

9,0 (Aprovado,
classificado)

Busca por um ensino de excelência
para o curso de Bacharelado
Interdisciplinar em Ciências Agrárias
Ibef-Ufopa

IBEF
BI Ciências

Agrárias
8,5 (Aprovado,

classificado)

       UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
        PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Proposta de Plano de Ação para
Qualificação do Curso de Bacharelado
em Ciência da Computação

IEG
Bacharelado

em Ciência da
Computação

7,0 (Aprovado,
classificado)

Plano de Ação para Qualificação do BI
em Ciência e Tecnologia

IEG

Bacharelado
Interdisciplinar
em Ciências e

Tecnologia

7,0 (Aprovado,
classificado)

Plano de ação para qualificação do
curso de bacharelado em Sistemas de
Informação

IEG
Bacharelado

em Sistemas de
Informação

6,75 (Aprovado,
classificado)

  FAIXA B

Títulos das Propostas Unidade Curso Resultado Final

Programa de Qualificação do curso
de Engenharia Florestal da Ufopa

IBEF
Bacharelado em

Engenharia
Florestal

9,5 (Aprovado,
classificado)

Implantação do sítio controlado de
Geofísica na Fazenda Experimental
da Universidade Federal do Oeste do
Pará

IEG
Bacharelado em

Geofísica
9,0 (Aprovado,

classificado)

Estratégias para adesão e melhoria
dos indicadores de avaliação do
Sistema Nacional de Avaliação
Educação Superior (SINAES) no curso
de bacharelado em Ciências
Atmosféricas

IEG
Bacharelado em

Ciências
Atmosféricas

7,0 (Aprovado,
classificado)

(Cota migrada da

Faixa A)

Avançar para consolidar: Uma
iniciativa para incentivar a
qualificação do curso de
Bacharelado em Agronomia do
CJUR/UFOPA

Juruti
Bacharelado em

Agronomia

7,0 (Aprovado,
classificado)

(Cota migrada da

Faixa C)

Estratégias para adesão e melhoria
dos indicadores de avaliação do
SINAES no curso de bacharelado
interdisciplinar em Ciências da Terra

IEG

Bacharelado
Interdisciplinar
em Ciências da

Terra

6,7 (Aprovado,
classificado)

(Cota migrada da

Faixa C)

Aplicação e Desenvolvimento de
Metodologias In sílico e In Vitro
Relacionadas à Tecnologia do DNA

IBEF
Bacharelado em

Biotecnologia
6,5 (Aprovado, não

classificado)

       UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
        PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Recombinante ao Curso de
Biotecnologia

Fortalecimento para o ensino de
excelência do curso de bacharelado
em Zootecnia da Ufopa

IBEF
Bacharelado em

Zootecnia
6,5 (Aprovado, não

classificado)

“UniBio: Unindo a Biologia, com o
Bem-Estar e a Divulgação do
Conhecimento”

Oriximiná
Bacharelado em

Ciências
Biológicas

6,0 (Aprovado, não
classificado)

Ações para promoção interna e
externa do Bacharelado em Gestão
Ambiental da Ufopa

ICTA
Bacharelado em

Gestão
Ambiental

6,0 (Aprovado, não
classificado)

  Proposta não aprovada

Ações estratégicas para melhoria e
qualificação do curso de
bacharelado interdisciplinar em
Ciências Ambientais

IFII
BI Ciências
Ambientais

Não aprovado
(De acordo com Itens

2.1, 4.2 e 6.2 do
Edital.)

HONORLY KÁTIA MESTRE CORRÊA
Presidente da Comissão de Avaliação das Propostas
 Portaria nº 32/2023/PROEN, 31 de agosto de 2023